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Abstrakt

Vliv hnojení dusíkem na výnosové prvky u kukuřice

Kukuřice pochází z Ameriky a patří spolu s pšenicí a rýží mezi nejpěstovanější

obilniny světa. Je to kulturní rostlina, která není bez pomoci člověka schopna se

udržet v přírodě. Tato bakalářská práce se zabývá vlivem dusíku na tvorbu

výnosových prvků u kukuřice. Celá práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou

část a vlastní práci.

V teoretické části charakterizuji kukuřici z morfologického a botanického hlediska.

Dále popisuji technologii pěstování kukuřice.

Ve vlastní práci je popsána metodika a postup práce. Pro práci byly vybrány dva

hybridy kukuřice, které byly ošetřovány běžnými dusíkatými hnojivy. Na závěr

porovnávám výsledky výnosových prvků u jednotlivých odrůd a rentabilitu

jednotlivých variant.

Klíčová slova: kukuřice, výnos, hnojení dusíkem, výnosové prvky, rentabilita

hnojení

Abstract

Influence of nitrogen on the formation of yield components of maize

Maize comes from America and along with wheat and rice belongs to the most grown

grain in the world. It’s cultivated plants which is unable to survive in nature without

human’s assistance. This bachelor thesis deals with the influence of nitrogen on the

formation of yield components in maize. The entire work is divided into two parts,

a theoretical part and practical part.

In the theoretical part of the corn I characterize morphological and botanical point of

view. Further described technology of growing maize.

In practical part I describe the methodology and workflow. For this work were

selected two maize hybrids. I fertilized this hybrids with conventional nitrogen

fertilizers. In conclusion, I compare the results of yield componets both varieties and

profitability of individual variants.

Keywords: maize, yield, nitrogen fertilization, yield components, profitability of

fertilization
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Předmluva

S pěstováním kukuřice začali Aztékové, Mayové a Inkové před 5600 lety

v oblasti středního a jižního Mexika a Chile. Do Evropy se kukuřice dostala během

16. a 17. stol. po objevení Ameriky Kryštofem Kolumbem. Je to rostlina s dlouhou

vegetační dobou, proto u nás obtížně dozrávala na semeno. Po druhé světové válce se

však šlechtěním získaly nové hybridy, které mají kratší vegetační dobu a některé

i vyšší výnosy. Nyní se úspěšně pěstuje po celém světě, i když pochází z oblasti

vlhkých a teplých subtropů.

Patří mezi nejpěstovanější obilniny na světě. Silážní kukuřice se používá

k výrobě krmiv (siláže) pro hospodářská zvířata a řadí se mezi důležité krmné

plodiny.

V posledních letech však narůstají plochy pro pěstování kukuřice na zrno.

Využívá se stále více pro přímou lidskou výživu. Slouží pro konzum jako vařená

nebo konzervovaná, vyrábí se z ní škrob i alkohol. Využívá se k výrobě bioplynu

a z klíčků se získává kvalitní olej. Uplatnění má i v kosmetickém a farmaceutickém

průmyslu.

Půda stejně jako klimatické vlastnosti mají pro zemědělce velký význam. Zásahy

do půdního prostředí, jako např. zpracování půdy, hnojení, zavlažování atd., jsou

běžné, ale klimatické podmínky člověk neovlivní. Základem pro pěstování kvalitních

plodin je proto výběr správného stanoviště. U nás je pěstování kukuřice na zrno

rozšířeno hlavně v teplých oblastech naší republiky.
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1 Úvod

Botanická charakteristika – Kukuřice setá – Zea mays patří do říše rostlin,

podříše cévnaté rostliny, oddělení krytosemenné, třída jednoděložné, řád

lipnicotvaré, čeleď lipnicovité, rod kukuřice (Zea).

Jedná se o robustní trávy dorůstající výšky nejčastěji 0,5 − 6 m. Většinou jsou

jednoleté, ale některé divoké druhy jsou vytrvalé.

Cílem této práce je zjistit, jak hnojení dusíkem ovlivňuje výnosové prvky

u kukuřice v závislosti na rentabilitě pěstování. Sledování proběhlo u dvou

vybraných hybridů kukuřice v jednom roce na naší rodinné farmě, kde zastupuji

pozici agronoma. Tento pokus jsem založil za účelem zjištění efektivnosti různých

kombinací hnojení dusíkem při postupném zvyšování dávky dusíkatých hnojiv

s cílem zvýšení výnosu zrna a celkové biomasy. Sledování a realizace pokusu

proběhla na našem pozemku. Firma Jiří Doležal – soukromý zemědělec v lokalitě

Tuchyně.
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2 Literární rešerše

2.1 Původ a rozšíření kukuřice

Do Evropy, Asie a Afriky se dostala v průběhu 16. a 17. století poté, co Kryštof

Kolumbus objevil Ameriku. Našla příznivé podmínky především v zemích kolem

Středozemního moře a rychle se rozšiřovala. K nám se dostala patrně z Turecka,

proto se jí také říká turecká pšenice nebo turecké žito a na Moravě se lidově označuje

jako „turkyně.“ (Sobotka a kol., 1958)

Kukuřice je v podmínkách českého zemědělství jednou z nejvýznamnějších

polních plodin, pěstuje se asi na 1/5 z celkové výměry krmných plodin. Přibližně 90

% výměry zaujímá kukuřice na siláž, patří k nejlepším silážním rostlinám a slouží

jako energetická složka výživy skotu. Zbývajících 10 % ploch tvoří kukuřice na zrno,

která se pěstuje v teplejší řepařské a kukuřičné oblasti. Produkce kukuřice je za

posledních patnáct let 8x vyšší, než tomu bylo v roce 1994. Zvyšování ploch

k pěstování kukuřice v ČR je však omezeno vhodnými přírodními podmínkami pro

její pěstování. V roce 2010 byl zaznamenán pokles ve výši sklizně oproti

předchozímu roku. I přesto byla třetí nejvyšší sklizní kukuřice na zrno v ČR.

(Divišová a kol., 2010)

Kukuřice je obilnina, ale požadavky na agrotechniku a hnojení má charakter

okopaniny. Má dlouhou vegetační dobu, seje se od poloviny dubna a sklízí se od

konce září. (Kostelanský a kol., 2004)
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2.2 Využití kukuřice

Zrnová kukuřice slouží jako krmivo pro všechny druhy hospodářských zvířat.

Ke krmným účelům slouží i sláma, vřetena a listeny. Kukuřičné zrno slouží

v potravinářském průmyslu pro výrobu škrobu, v cukrářství, k výrobě dětské výživy,

pudingů, krupice, omáček a polévek. V Itálii se konzumuje kukuřičná polenta jako

příloha. Vzhledem k vysokému obsahu škrobu ji lze využít pro výrobu alkoholu.

Kukuřice se dá konzumovat syrová, vařená nebo konzervovaná (Chloupek a kol.,

2005).

Podstatná část zrna se používá ke krmení (více než 70 % celosvětové produkce),

na spotřebu pro výživu lidí o něco více než 20 %. Asi 5 % se používá

k průmyslovému zpracování a asi 2 % jako osivo. K přímé potřebě se užívají

zejména „Corn – flakes", krupice a kukuřičná mouka. Značné množství se

zpracovává na alkohol, pivo, kukuřičný škrob a jiné produkty (Špaldon, 1982).

Kukuřičné zrno hraje důležitou úlohu při výkrmu prasat a drůbeže. Rovněž je

důležitým komponentem pro krmné směsi. Z kukuřice se vyrábějí biologicky

rozložitelné plasty. Silážní kukuřice hraje důležitou roli při výrobě objemných krmiv

(siláž) a řadí se mezi rozhodující krmné plodiny (Vrzal, Novák 1995).

V ČR stoupá zájem o výrobu bioplynu. Je to alternativa k fosilním palivům, dá

se vyrábět z odpadu organického původu při anaerobní digesci. Nejvhodnějším

substrátem je kukuřice na siláž, protože poskytuje vysoké výnosy, má příznivé

náklady a vysoký výtěžek plynu z ha (KWS osiva).

Zrna pukancové kukuřice slouží také k výrobě oblíbené pochoutky, tzv. pukanců

(pop corn). Z kukuřičného zrna se získává mouka, ale pro výrobu chleba se nehodí,

protože obsahuje málo lepku a má špatnou pekařskou kvalitu. Pro svůj nízký obsah

lepku se využívá pro výrobu bezlepkových pokrmů. Zpracovává se i v chemickém,

kosmetickém a farmaceutickém průmyslu. Používá se také pro výrobu kukuřičné

glukózy, fruktózového sirupu a bioplynu (Chloupek a kol., 2005).
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2.3 Biologická charakteristika

2.3.1 Botanické rozdělení

Druh Zea mays se dále dělí podle charakteru endospermu zrna do dalších osmi

convariet.


[…]


v závislosti na dávce aplikovaného dusíku v jednotlivých hnojivech v porovnání

s ekonomickou náročností aplikovaných hnojiv.

Tabulka 11 Ekonomické hodnocení odrůdy Cassilas

Cassilas
Varianty hnojení 1A 2A 3A 4A

Výnos v t/ha 29,64 41,31 41,8 66,4

Celková dávka

dusíku kg/ha
0 40 100 140

Relativní

přírůstek
100% 139% 141% 224%

Použitá hnojiva - LAD27 LAD27+DAM390 LAD27+DAM390+LAD27

Výdaje za N

hnojiva v Kč/ha
0 1080 1080+1287 1080+1287+1080

Výdaje za N

hnojiva celkem

v Kč/ha

0 1080 2367 3447

Pramen: Vlastní zpracování

Z tabulky vyplývá, že hnojení kukuřice dusíkem je velice důležitá část

pěstitelské technologie. Prakticky ve všech hnojených variantách došlo k navýšení

výnosu silážní kukuřice. Výrazné navýšení výnosu můžeme pozorovat u varianty

hnojení 2A. Tato varianta hnojení, je vhodná pro použití v extenzivním pěstování

silážní kukuřice. U nejvíce hnojené varianty 4A došlo k nejvyššímu nárůstu výnosu.
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I přes nejvyšší náklady na tuto variantu můžeme konstatovat, že tato varianta dosáhla

nejvyšší rentability pěstování. U této varianty došlo k navýšení výnosu oproti

nehnojené variantě o 36 tun na hektar. Pokud vezmeme v úvahu, že realizační cena

silážní kukuřice se v roce 2014 pohybovala okolo 500Kč/t. Takže již nárůst výnosu

o 9 tun na hektar nám zaplatí aplikovaná hnojiva a jejich aplikaci.

9.2 Odrůda PR39F58

Tabulka 12 Ekonomické hodnocení odrůda PR39F58

Pramen: Vlastní zpracování

Z tabulky je patrné, že hnojení dusíkem znovu velkou měrou navýšilo výnos

silážní kukuřice, a to ve všech hnojených variantách. Nejnižší nárůstek výnosu

můžeme pozorovat u varianty 2A. I u takto malého navýšení výnosu nebylo hnojení

ztrátové. Pokud vezmeme v úvahu cenu silážní kukuřice v roce 2014, která se

pohybovala okolo 500Kč/t. Navýšení výnosu o 1,3t/ha pokryje zvýšené náklady na

hnojení. Velice dobrých výsledků dosáhly více hnojené varianty 3A a 4A, kde došlo

k výraznému navýšení výnosu. U těchto variant další přihnojení dusíkem příznivě

ovlivnilo rentabilitu pěstování. Nejvyššího výnosu a tím i největší rentability

pěstování, dosáhla tato odrůda v nejvíce hnojené variantě.

PR39F58
Varianty hnojení 1A 2A 3A 4A

Výnos v t/ha 30,3 31,6 56,1 70,56

Celková dávka

dusíku kg/ha
0 40 100 140

Relativní

přírůstek
100% 104% 185% 232%

Použitá hnojiva - LAD27 LAD27+DAM390 LAD27+DAM390+LAD27

Výdaje za N

hnojiva v Kč/ha
0 1080 1080+1287 1080+1287+1080

Výdaje za N

hnojiva celkem

v Kč/ha

0 1080 2367 3447
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10 Závěr

Ve své práci jsem se snažil zjistit vliv dusíku na jednotlivé výnosové prvky

u kukuřice. Výhodou pro mou práci byla skutečnost, že jsem uvedený pokus mohl

vykonávat na pozemcích, které patří naší rodinné farmě, a tím i ovlivňovat termíny

jednotlivých polních prací, od sklizně předplodiny až po založení porostu a jeho

ošetřování. Jednotlivé hodnoty jsem zpracoval do grafů a tabulek. Hodnoty jsem

zpracoval i s průměry. Celkově mohu konstatovat, že zvýšení dávky dusíku má vliv

na prakticky veškeré výnosové prvky. Samozřejmě nelze hodnotit v tomto směru

výnosový prvek průměrný počet rostlin na 10 m2
, a to proto, že tento prvek je

ovlivněn především kvalitou setí a kvalitou osiva. Je nutné si ovšem uvědomit, že

tento prvek ovlivňuje další výnosové prvky jako například počet palic na jednu

rostlinu a celkový výnos biomasy. Navyšování dávky dusíku je nejvíce patrné na

konečném biologickém výnosu zrna u odrůdy KWS Cassilas, a to u varianty plně

hnojené.

U odrůdy PIONEER PR39F58 bylo dosaženo nejvyššího výnosu zrna u varianty

č. 3B, a to především proto, že u této varianty byl velmi vysoký výnosový prvek

počet zrn v palici, tento výnosový prvek ovlivnil většinu výnosových prvků, ze

kterých sestavujeme biologický výnos.

Při hodnocení výsledků je třeba si uvědomit i skutečnost, že pokus byl prováděn

v polních podmínkách, a tudíž výsledky jsou ovlivněny jak půdními, tak

i klimatickými podmínkami. Na tyto podmínky samozřejmě jednotlivé odrůdy

mohou reagovat různým způsobem.

V mém pokusu se prokázalo, že dělená dávka dusíku u kukuřice má nejen

ekologický význam, ale také ekonomický. V bramborářské výrobní oblasti, kde byl

pokus prováděn, došlo postupným navyšováním dávky dusíku k razantnímu navýšení

výnosu při minimálních ztrátách dusíku. Tento efekt vychází z toho, že kukuřice má

k dispozici dostatečné množství dusíku, až v době intenzivního příjmu živin, kdy jej

skutečně využije.

Svým pokusem jsem si dokázal, že zvyšováním dávky dusíku se zvyšuje nejen

biologický výnos, ale i rentabilita pěstování silážní kukuřice.
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