## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> 4131R015 Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2017/2018
<b>Název práce:</b> Vliv hnojení dusíkem na výnosové prvky u kukuřice
<b>Student:</b> Jiří Doležal
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> Prof. Ing. Stanislav Kužel, CSc.
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Brouček, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Technický poradce v zemědělství, lesnictví a životním prostředí.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Uveďte základní charakteristiky půdy vhodné pro pěstování kukuřice.

Jak při pěstování kukuřice efektivně popřípadě jakým prostředkem ekologicky regulovat plevele?

Uveďte některé půdochranné technologie při pěstování kukuřice.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě:

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 5.5.2017

Podpis oponenta